
SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ARCHIVI E
PROTOCOLLO

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n.555 del 22/07/2022

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Estensore: Dott.ssa Ada Antonelli

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lettera b), D.Lgs 33/2013. 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti di riscaldamento e di raffreddamento e igienizzazione
dei filtri dei fancoil presso i CPI collocati sul territorio regionale, affidamento diretto ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 – CIG:
9126455CE8_Autorizzazione subappalto



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21-terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 339 del 05.05.2022
con il quale l’Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e, al contempo, gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocollo,
con decorrenza 01.06.2022; 

RICHIAMATO il decreto n. 123 del 11/03/2022 con il quale è stato affidato, alla ditta  Siram S.p.A con sede
legale  in  Via  Anna  Maria  Mozzoni  n.  12,  20152  Milano  (MI)  –  P.Iva/C.F.  08786190150,  il  servizio  di
manutenzione ordinaria agli impianti di riscaldamento e di raffreddamento e igienizzazione dei filtri dei fancoil
presso i CPI collocati sul territorio regionale;

VISTO il contratto stipulato il 28 aprile 2022 con la ditta sopracitata per l’affidamento in appalto del servizio di
cui al paragrafo precedente, per un importo pari ad € 78.740,00 Iva esclusa; 

VISTA la nota pervenuta in data 01/07/22 prot. n.78033 e 78034, con la quale la ditta Siram S.p.A chiede
l’autorizzazione  all’affidamento  in  subappalto  del  servizio  di  manutenzione  agli  impianti  termici  e  di
condizionamento presso le sedi ARTI collocate sul territorio regionale tramite ricorso alla ditta Poggi Alessandro
Srl, con sede legale in Firenze, Via L. Bartolini n. 3 - P.IVA 03669500484 per un importo di € 2.533,75 Iva
esclusa, di cui € 152,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice aveva indicato in sede di offerta la propria intenzione di ricorrere al
subappalto di parte del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la documentazione relativa alla ditta subappaltatrice trasmessa dalla ditta Siram S.p.A ed accertato il
possesso da parte della ditta Poggi Alessandro Srl dei requisiti generali e di idoneità professionale prescritti per
lo svolgimento del servizio in subappalto; 

CONSIDERATO che l’efficacia dell’autorizzazione al subappalto è subordinata all’ottenimento da parte degli Enti
preposti delle certificazioni richieste, al fine di poter verificare il possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione agli atti d’ufficio:

✔ tramite il servizio “Durc on line” si è provveduto alla richiesta del DURC che risulta in regola (PROT.
INAIL_33789357 con scadenza al 03/11/2022);

✔ come  da  attestazione  acquisita  tramite  il  portale  VerifichePA,  è  stata  verificata  l’assenza  di
procedure  fallimentari  in  corso  o  pregresse  (Documento  n.  P  V  6086034  estratto  in  data
07/07/2022);

✔ tramite consultazione del Casellario informatico Anac, si è accertato che non risultano annotazioni
associabili all’O.E;

✔ ✔tramite richiesta all’Agenzia delle Entrate di Firenze (trasmessa via PEC, ns. Prot. 0079359 del
07/07/2022), è stata acquisita la certificazione di regolarità fiscale: la verifica di regolarità ha dato
esito  positivo,  non  sono  emerse  violazioni  definitivamente  accertate  (PEC  acquisita  con  ns.
protocollo n. prot. 83436 del 19/07/2022 );

DATO ATTO altresì che sono in corso di svolgimento le ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti di ordine
generale previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



CONSIDERATO che la Siram S.p.A con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 Milano (MI) –
P.Iva/C.F.  08786190150  ha  provveduto  a  depositare  presso  l’Amministrazione  il  contratto  di  subappalto
sottoscritto con la subappaltatrice, come previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESA la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui trattasi, nei termini previsti
dall’art. 105 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, sotto condizione della conclusione positiva delle ulteriori verifiche sui
requisiti di ordine generale in corso di svolgimento; 

DATO ATTO che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente decreto non comporta il venire meno della
responsabilità esclusiva dell’appaltatore nei confronti dell’Amministrazione per tutte le prestazioni affidate in
subappalto; 

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, della L.R. 32/2002;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D.Lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE la ditta Siram S.p.A con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 Milano
(MI) – P.Iva/C.F. 08786190150,  aggiudicataria del servizio di manutenzione ordinaria agli impianti di
riscaldamento e di raffreddamento e igienizzazione dei filtri dei fancoil presso i CPI collocati sul territorio
regionale per la durata di 8 (otto) mesi, al subappalto del servizio di manutenzione agli impianti termici
e di condizionamento presso le sedi ARTI collocate sul territorio regionale, alla ditta Poggi Alessandro
Srl, con sede legale in Firenze, Via L. Bartolini n. 3 - P.IVA 03669500484 per un importo di € 2.533,75
Iva eclusa di cui € 152,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. DI DARE ATTO che sono in corso di completamento le verifiche sui requisiti di ordine generale previsti
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti della ditta subappaltatrice e che la presente autorizzazione
viene  pertanto  disposta  sotto  condizione  della  conclusione  positiva  delle  verifiche  in  corso  di
svolgimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del  D.Lgs. 50/2016; 

3. DI DARE ATTO che l’appaltatore ha depositato presso l’Amministrazione il contratto di subappalto
sottoscritto con l’impresa di cui al punto precedente, come previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs.
50/2016;
 

4. DI DARE ATTO inoltre che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente atto non determina il venire
meno  della  responsabilità  esclusiva  dell’appaltatore  nei  confronti  dell’Amministrazione per  i  servizi
affidati in subappalto; 

5. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, ai
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Arch. Stefano Cerchiarini

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-07-22T11:13:49+0200
	CERCHIARINI STEFANO




